ipso placere: quae quidem vel participatione quada, vel saltem imagine boni sibi ipsis placere solent. Decet autem veniam præstare nominibus, si quis, de illo loquens, nominibus quibusdam minus accommodatis uti demonstrandi gratia compellatur: quae tamen exactior disputandi regula non admitteret. Saltem vero in nomine quolibet minus congruo dictiones ejusmodi, quasi, et velut, et tanquam, singulatim accipiuntur. Si igitur bonum ipsum existit, simulque cum eo existit electio atque voluntas: absque enim his non erit; oportet autem hoc multa non esse, nimisrum voluntatem et essentiam atque velle redigere prorsus debemus in unum. Cum vero ipsum velle sit ab illo, necessarium est ab illo quoque ipsum esse sibimet adesse. Quapropter et ipsum effecisse se ipsum ratio haec invenit. Si enim voluntas est a se ipso, ac velut ipsius opus, haec autem idem atque ejus substantia est, profecto sic ipse se in actum edidit existendi. Quam ob rem non illud est, quod esse contigerit, sed potius, quod ipse voluerit.

XIV. Confirmatio superiorum.
Singula in corporibus individua possunt quidem contingenter in exitum processisse: in quibus præter specialem necessariamque essentiam est aliiquid adventitium. Anima vero intellectualis et idea quælibet, ubi totum est ad essentiam ac speciem necessarium, hoc ipsum, quod existit, ex intima sui natura prodit, non fortuito quidem, sed necessario. Cum vero hæc tanquam principio proxima id bonum consequantur ab eo, ipsum in primis id munus habet extra fortunam. Præterea in omni idea, idemque substantia, vel forma ad ideam ex amissim expressa, hæc duo invicem conjunguntur, scilicet quid et propter quid existat. Quapropter si diligenter inspexeris in ipsa dispositione naturæ ex partibus suis constante rationem causamque partium totiusque iurenes: tantum vero manus a principio rerum habent, idem eminentius in se habente. Alienissima vero illinc est fortuna, ubi existendi ratio causaque intrinsecus continetur.

Proinde considerare idem hac etiam ratione nos decet. Unumquodque eorum quæ esse dicuntur, aut idem est, quod et ipsum ejus esse,

ἀνθρώπῳ εἶναι ἄλλο· μετέχει γε μὴν ὁ ἀνθρωπὸς τοῦ ὃ ἐστιν ἀνθρώπῳ εἶναι. Ψυχὴ δὲ καὶ τὸ ψυχὴ εἶναι ταῦτον, εἰ ἀπλοῦν ψυχὴ καὶ μὴ κατ' ἄλλου· καὶ ἀνθρωπὸς αὐτὸς, καὶ τῷ ἀνθρώπῳ εἶναι, καὶ τὸ μὲν ἀν κατὰ τύχην γένοιτο ἀνθρωπὸς, δτῷ ἔτερον τὸ ἀνθρώπῳ εἶναι· 5 τὸ δὲ ἀνθρώπῳ εἶναι οὐκ ἀν γένοιτο κατὰ τύχην· τοῦτο δὲ ἐστι παρ' αὐτοῦ ἀνθρωπὸς αὐτός. Εἰ δὴ τῷ ἀνθρώπῳ εἶναι παρ' αὐτοῦ καὶ οὐ κατὰ τύχην τοῦτο οὐδὲ συμβέβηκε, πῶς ἀν τὸ ὑπὲρ τὸ ἀνθρωπὸς αὐτὸς τὸ γεννητικὸν τοῦ ἀνθρώπου αὐτὸς, καὶ οὐ τὰ ὄντα πάντα κατὰ τύχην ἀν λέγοιτο, φύσις ἀπλουστέρα τοῦ ἀνθρώπου εἶναι καὶ τοῦ 749 10 ὀλως τὸ δὲ εἶναι· εἰ πρὸς τὸ ἀπλοῦν ιόντι οὐκ ἐστι συναναφέρειν τὴν τύχην ὥστε καὶ εἰς τὸ ἀπλούστατον ἀδύνατον ἀναβαίνειν τὴν τύχην. ἔτι δὲ κάκεινο ἀναμνησθῆναι προσήκει ἥδη που εἰρημένου, ὡς ἔκαστον τῶν κατ' ἀλήθειαν ὄντων καὶ ὑπ' ἐκείνης τῆς φύσεως ἐλθόντων εἰς ὑπόστασιν, καὶ εἴ τι δὲ ἐν τοῖς αἰσθητοῖς τοιοῦτον, τῷ ἐπ' ἐκείνῳ 15 τοιοῦτον· λέγω δὲ τὸ τοιοῦτον τὸ σὺν αὐτῷ τῇ οὐσίᾳ ἔχειν καὶ τῆς β ὑποστάσεως τὴν αὐτίαν, ὥστε τὸν ὕστερον θεατὴν ἔκαστον ἔχειν εἰπεῖν, διὸ ἔκαστον τῶν ὑπαρχόντων, οἷον διὰ τί ὄφθαλμὸς, καὶ διὰ

1. ἄλλοι] Cod. Vat. ἄλλω.

2. ψυχὴ ἵπποι] Codd. Mon. C. Marc. A.C. Vat. ψυχὴ ἵπποι.

3. αὐτῷ καὶ] Cod. Vat. αὐτῷ καὶ.

ib. καὶ τὸ μὲν ἀν] Hec verba in Cod. Vat. punctis subscriptis notata sunt. In Marc. A., desunt verba καὶ τὸ μὲν — τὸν ἀνθρώπῳ ἵπποι.

4. τοῦ ἀνθρώπῳ] Codd. Marcc. Mon. C. et Darm. ut marg. Ed. τὸ pro τοῦ. Quod recipi.

5. δὲ ιστὶ] Codd. Mon. C. et Vat. οὐτι.

ib. παρ' αὐτῷ, ἀνθρώποις] Cod. Vat. αὐ-

τῷ pro αὐτῷ.

6. δὲ τῷ] Codd. Marcc. Mon. C. Ciz. Med. A.B. Vat. δὲ τῷ.

ib. αὐτῷ καὶ] Codd. Vat. Marc. C. αὐ-

τῷ καὶ.

7. ἄν τῷ] Cod. Vat. αὐτῷ.

ib. ὑπὲρ τῷ] Cod. Vat. omittit τῷ.

8. καὶ οὐ] Cum. marg. Ed. habent καὶ οὐ Codd. Mon. C. Ciz. Marcc. Darm. In Cod. Vat. est οὐ καὶ. Illos sequor.

9. ἀνθρώπου] Codd. Marcc. Mon. C. Med. A.B. ἀνθρώπου.

10. εἰ τῷς] Cod. Ciz. καὶ τῷς.

11. τύχην.] "Ετι]" Codd. omnes inter has

voces hæc inserunt: ὥστε καὶ οὐ; (Vat. ii) τὸ ἀπλούστατον ἀδύνατον ἀναβαίνειν τὴν τύχην: quæ vertendo expressit Fic. et nos addidimus.

12. ἢ δύναοι] Codd. Vat. et Marcc. ἢ δύ-

ποι, ut legisse videtur Fic. et ego restitui.

13. κατ' ἀληθίαν] Codd. Vat. et Marcc. κατὰ ἀληθίαν.

14. οὐτ' ικίνι] Codd. Darm. Marcc. Mon. C. Med. A.B. Vat. οὐτ' ικίνι.

15. οὐν αὐτῷ] Codd. Marcc. Mon. C. Med. A.B. Vat. οὐν αὐτῷ.

17. ὑπαρχόντων] Codd. Marcc. Mon. C. Med. A.B. Vat. ὑπαρχόντων.

aut potius aliud: quemadmodum aliis est hic homo, aliud ipsum esse homini: particeps tamen est hic homo ejus, quod est ipsum esse homini. Anima vero et esse animæ idem est, si est anima simplex, nec de alio prædicatur. Item idealis ipse homo idem est atque ipsum esse homini. Et hoc quidem fortuna quadam homo fieri potest, ubi aliud est ipsuui esse homini. Quod autem est ipsum homini esse, sive hominem esse, nunquam id fieri fortuna contingit. Id est autem a se ipso est ipse homo. Quam ob rem si hoc ipsum, quod dicitur esse homini, vel esse hominem, est id a se ipso, neque secundum fortunam hoc existit, neque sic accidit esse, quoniam pacto illud, quod ipso homine superioris est, ipsumque generat hominem idealem, gignit et illud, quo entia omnia continentur, secundum fortunam esse potest? præsertim cum simplicior natura sit co,

quod est esse hominem, atque eo, quod est ens ipsum prorsus existere? Siquidem ad simplex ordine procedenti non licet secum eodem ferre fortunam. Quocirca ad illud, quod est omnium simplicissimum, ascendere fortuna non potest. Præterea in memoriam revocandum est, quod et jam dictum fuit, unumquodque videlicet eorum, quæ re vera sunt, et ab illa natura in substantiam provenerunt, una cum ejus essentia habere etiam substantiae sive subsistentiae causam: ac si quid inter illa, quæ sentiuntur, est tale, propterea quod præcipue ab illis pendeat esse tale: Quo efficitur, ut, qui aliquid postea contemplatur, assignare possit, propter quid potissimum singula, quæ insunt, aut sint, aut ita se habeant: velut propter quid oculus, et quam ob causam pedes talibus dati sint tales: causamque probare valeat partem quamlibet concreantem uniuscū-